（保 288）

令和２年３月３０日

都道府県医師会

社会保険担当理事 殿

日本医師会常任理事

松 本 吉 郎

（公 印 省 略）

令和２年度診療報酬改定に係る告示、通知のご案内について

（３月２７日付け）

 令和２年４月１日施行の診療報酬点数表等の改正に係る省令、告示、通知につきましては、

３月５日付け日医発第 1181 号（保 265）及び３月２５日付け（保 279）にてご連絡申し上げた

ところでございます。

今般、２７日付けで告示、通知等が追加で発出されましたので取り急ぎご連絡申し上げます。

なお、関連する告示、通知につきましては、日医ホームページのメンバーズルーム中、医療

保険の「診療報酬改定に関する情報 令和２年」に取り急ぎ掲載させていただきますので、必

要な通知を印刷のうえご活用いただきますようお願い申し上げます。（掲載する通知は下記をご

参照ください。）

【添付資料】

１．官報 号外第６０号（令和２年３月２７日）抜粋

《告示》

（１）厚生労働大臣の定める先進医療及び患者申出療養並びに施設基準の一部を改正する

件                        （厚生労働省告示第１０４号）

（２）厚生労働大臣の定める評価療養、患者申出療養及び選定療養等の一部を改正する件

（厚生労働省告示第１０５号）

（３）療養の給付及び公費負担医療に関する費用の請求に関する省令第七条第三項の規定

に基づき厚生労働大臣が定める様式の一部を改正する件（厚生労働省告示第１０６号）

（４）訪問看護療養費及び公費負担医療に関する費用の請求に関する省令第二条の規定に

基づき厚生労働大臣が定める様式の一部を改正する件 （厚生労働省告示第１０７号）

（５）要介護被保険者等である患者について療養に要する費用の額を算定できる場合の一

部を改正する件                  （厚生労働省告示第１０８号）

【日本医師会ホームページ掲載】

１．「診療報酬請求書等の記載要領等について」等の一部改正について

（保医発 0327第１号 厚生労働省保険局医療課長、歯科医療管理官）

２．訪問看護計画書等の記載要領等について

（保医発 0327第２号 厚生労働省保険局医療課長）

３．「医療保険と介護保険の給付調整に関する留意事項及び医療保険と介護保険の相互に関

連する事項等について」の一部改正について

（保医発 0327第３号 厚生労働省保険局医療課長）

４．「特別養護老人ホーム等における療養の給付の取扱いについて」の一部改正について

（保医発 0327第４号 厚生労働省保険局医療課長）

５．「「療担規則及び薬担規則並びに療担基準に基づき厚生労働大臣が定める掲示事項等」

及び「保険外併用療養費に係る厚生労働大臣が定める医薬品等」の実施上の留意事項に

ついて」の一部改正について

（保医発 0327第５号 厚生労働省保険局医療課長、歯科医療管理官）

６．ＤＰＣ制度への参加等の手続について

（保医発 0327第６号 厚生労働省保険局医療課長）